ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

28 сентября 2012 г.                                                   Протокол № 39

1. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – о внесении изменений в состав ученого совета
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. В соответствии с Уставом НИУ ВШЭ ввести в состав ученого совета НИУ ВШЭ по должности проректора НИУ ВШЭ А.В.Новосельцева;

по решению ученого совета:

- декана факультета прикладной математики и кибернетики МИЭМ НИУ ВШЭ А.В.Белова;
- декана факультета электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ Б.Г.Львова;

 - декана факультета информационных технологий и вычислительной техники       МИЭМ НИУ ВШЭ Е.Д.Пожидаева

2. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – о разработке новой редакции Программы развития НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Ректорату совместно с деканами и руководителями научных подразделений в течение 2-х месяцев подготовить новую редакцию «Программы развития Государственного университета – Высшей школы экономики на период 2009-2015гг. и до 2020г.» и представить ее на утверждение ученому совету в ноябре 2012 года.

3. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о дальнейшем развитии механизмов конкурсного отбора ППС в НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, А.М.Руткевич, О.И.Ананьин, Э.Б.Ершов, С.В.Мальцева, В.С.Автономов

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Кадровой комиссии ученого совета НИУ ВШЭ, ректорату, деканам факультетов, заведующим отделений доработать и вынести на утверждение ученого совета НИУ ВШЭ дополнительные требования к конкурсному отбору ППС НИУ ВШЭ и механизм конкурсного отбора в ноябре 2012 г. Использовать опыт международного рекрутинга НИУ ВШЭ, опыт отбора ППС, применяемый МИЭФ, факультетом математики, предложения, разработанные факультетом экономики в связи с переходом на систему департаментов.

3.2. Создать на факультетах/отделениях кадровые комиссии для проведения конкурсного отбора ППС с привлечением руководителей, ведущих преподавателей факультета/отделения, выполняющих активную исследовательскую работу, и внешних (в том числе, международных) специалистов. Состав кадровых комиссий согласовать с ректором. Распространить деятельность кадровых комиссий на вопросы приема ППС, прохождения конкурса на новый срок, перевод на другую должность ППС.

3.3. Ректорату разработать и представить на утверждение ученого совета НИУ ВШЭ перечень дополнительных обязательств НИУ ВШЭ при заключении трудовых договоров с ППС университета.

3.4. Первому проректору В.В. Радаеву, проректору С.Ю. Рощину, деканам факультетов, заведующим отделений активнее использовать гражданско-правовые договоры при привлечении к преподавательской деятельности на факультетах/отделениях с 1 октября 2012 г.

4. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – о порядке разработки Плана финансово-хозяйственной деятельности НИУ ВШЭ на 2013 и последующие годы и его рассмотрения ученым советом НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Ректорату вынести проект Плана финансово-хозяйственной деятельности НИУ ВШЭ на 2013 и последующие годы на ученый совет НИУ ВШЭ после принятия Федерального бюджета на 2013 год Государственной Думой Российской Федерации.

5. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – о внесении изменений в Правила внутреннего распорядка НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Н.Ю.Ерпылева, А.Ю.Чепуренко, О.И.Ананьин, А.В.Белянин

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Создать рабочую группу ученого совета НИУ ВШЭ по внесению изменений в Правила внутреннего распорядка университета в составе: В.В.Радаев (руководитель), Ю.П.Орловский, С.Ю.Рощин, Л.М.Гохберг.

5.2. Рабочей группе разработать и предложить на утверждение ученого совета НИУ ВШЭ в октябре 2012 г. дополнительные требования к правилам поведения работников и обучающихся, устанавливающие недопустимость действий, наносящих ущерб деловой репутации и имуществу университета.

5.3. Установить, что в состав таких действий входит:

а) использование символики НИУ ВШЭ и наименования НИУ ВШЭ в коммерческих целях и в рамках политических акций, выступления и заявления от имени университета или факультета, института, департамента НИУ ВШЭ без соответствующего решения уполномоченных лиц университета;

б) размещение в сети в виде персонализированных записей в блогах и на форумах заявлений, содержащих ненормативную лексику, а также содержащих призывы к насилию;

в) использование подложных справок и других документов;

г) установленное заимствование чужих текстов в своих работах (плагиат);

д) порча имущества и намеренное искажение внешнего облика зданий и помещений университета.
5.4. Рабочей группе разработать и предложить на утверждение ученого совета НИУ ВШЭ в октябре 2012 г. проект Положения о Комиссии ученого совета ВШЭ по вопросам академической этики.

(89 – «за», 1 – воздержался)
8. СЛУШАЛИ:

О.И.Ананьина – о назначении и выплатах именных и иных стипендий в НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛ Я.И.Кузьминов

ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Принять к сведению информацию по итогам работы рабочей группы ученого совета НИУ ВШЭ.

8.2. Подготовить регламент, регулирующий порядок выдвижения кандидатур на государственные и негосударственные стипендии, подлежащие утверждению на ученом совете НИУ ВШЭ.

8.3. Рабочей группе совместно с ректором и проректором Новосельцевым А.В. к следующему заседанию ученого совета НИУ ВШЭ подготовить новое Положение об именных стипендиях НИУ ВШЭ, в котором предусмотреть механизмы софинансирования государственных стипендий, начиная с 2013 года.

8.4. Разработать меры информационной поддержки системы именных стипендий:

обеспечение отчетности о стипендиях;

информирование о присужденных стипендиях на портале;

создание информационных страничек об ученых и общественных деятелях, в честь которых были учреждены соответствующие стипендии.

8.5. Учредить именные стипендии для студентов и аспирантов имени А.Э.Жалинского (факультет права) и А.Г.Гранберга (факультет экономики) и внести соответствующие изменения в Положение об именных стипендиях НИУ ВШЭ.
10. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – об утверждении Положения о базовой кафедре НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Е.Г.Ясин. С.В.Мальцева

ПОСТАНОВИЛИ:
10.1. Утвердить Положение о базовой кафедре НИУ ВШЭ.

10.2. Считать утратившим силу Положение о базовой кафедре НИУ ВШЭ, утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ (протокол № 24 от 29.04.2011).
11. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – об утверждении Положения об организации учебного процесса в МИЭМ НИУ ВШЭ в переходный период
ПОСТАНОВИЛИ:
11.1. Утвердить Положение об организации учебного процесса в Московском институте электроники и математики федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики" в переходный период.

15. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ»

ПОСТАНОВИЛИ:

15.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ» (из 135 членов ученого совета проголосовало: за - 79, против – нет, воздержалось - нет).
15.1.1. Утвердить состав ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ (приложение 3)
26. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О лицензировании новых образовательных программ высшего профессионального образования и дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ, НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, НИУ ВШЭ – Пермь»

ПОСТАНОВИЛИ:

26.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О лицензировании новых образовательных программ высшего профессионального образования и дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ, НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, НИУ ВШЭ – Пермь» (из 135 членов ученого совета проголосовало: за - 74, против – нет, воздержалось - нет).
26.1.1. Ходатайствовать перед Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки о проведении в 2012 году лицензирования новых образовательных программ высшего профессионального образования и дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ:
· направление подготовки 032200.68 Регионоведение России (магистратура);
· направление подготовки 072500.68 Дизайн (магистратура);

· направление подготовки 210700.68 Инфокоммуникационные технологии и системы связи (магистратура);

· направление подготовки 221700.68 Стандартизация и метрология (магистратура);

· направление подготовки 222900.68 Нанотехнологии и микросистемная техника (магистратура);

НИУ ВШЭ – Нижний Новгород:

· направление подготовки 032700.62 Филология (бакалавриат);

· направление подготовки 035800.68 Фундаментальная и прикладная лингвистика (магистратура)

НИУ ВШЭ – Пермь:

· направление подготовки 080500.68 Бизнес-информатика (магистратура);

· программа профессиональной переподготовки «Оценка стоимости предприятия (бизнеса);

· программа профессиональной подготовки для получения дополнительной квалификации «Переводчик в сфере профессиональной коммуникации».
           26.1.2. Ректорату подготовить документы для лицензирования данных образовательных программ.

PAGE
1